Num. 198

Boletin Oficial de Aragoén 16/10/2017

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 149/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragén, de creaciéon de dos cen-
tros docentes de titularidad de la Comunidad Auténoma de Aragén.

El articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educa-
cion, establece que “la creacién y supresion de centros publicos se efectuara por el Gobierno
o por el Consejo de Gobierno de la Comunidad Autbnoma correspondiente en el ambito de
sus respectivas competencias”.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, mantiene la vigencia del anterior precepto.

Efectuado el traspaso de funciones y servicios en materia de ensefianza no universitaria
de la Administracion del Estado a la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragén
mediante el Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre, corresponde a la Administracion
Autonémica la creacioén de los centros publicos de educacion no universitaria.

Del analisis de los datos de escolarizacion y de la prevision de necesidades, se desprende
una suficiente demanda de puestos escolares en Educaciéon Secundaria en las localidades de
Bujaraloz y Maella. Con el fin de dar una respuesta adecuada a dicha demanda, el Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte ha propuesto la creacién de dos institutos de educacion
secundaria, integrados en la red de centros publicos dependiente de dicho Departamento.

El procedimiento de creacion de estos centros, iniciado de oficio, se ha tramitado de
acuerdo con el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a
la Educacion; la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion; el Reglamento Organico
de los Institutos de Educacion Secundaria aprobado por el Real Decreto 83/1996, de 26 de
enero y demas normas de general aplicacion.

Asimismo, se ha consultado al Consejo Escolar de Aragon sobre la creacion de estos cen-
tros, de conformidad con el articulo 16.1 c) de la Ley 5/1998, de 14 de mayo, de los Consejos
Escolares de Aragon, emitiéndose informe favorable, con fecha 26 de septiembre de 2017.

En su virtud, cumplidos los tramites establecidos, a propuesta de la Consejera de Educa-
cion, Cultura 'y Deporte, y previa deliberacion del Gobierno de Aragdn en su reunion del dia 3
de octubre de 2017,

DISPONGO:

Primero.— Creacion de los centros docentes de titularidad de la Comunidad Auténoma de
Aragon que se relacionan a continuacion:

Instituto de Educacion Secundaria “de Bujaraloz” en el municipio de Bujaraloz, cédigo de
centro 50011720. Este Instituto se crea por transformaciéon de la Seccién del IES “Mar de
Aragon” de Caspe. Ensefianzas a impartir: Educacion Secundaria (4 unidades de ESO). En
el anexo | de este decreto se recoge la plantilla docente y otras consecuencias derivadas de
esta transformacion.

Instituto de Educacion Secundaria “de Maella” en el municipio de Maella, cédigo de centro
50011665. Este Instituto se crea por transformacion de la Seccion del IES “Mar de Aragén” de
Caspe. Ensefianzas a impartir: Educacion Secundaria (4 unidades de ESO). En el anexo Il de
este decreto se recoge la plantilla docente y otras consecuencias derivadas de esta transfor-
macion.

Segundo.— Comienzo de actividades.

Los centros indicados en el apartado primero comenzaran sus actividades a partir del
inicio del curso escolar 2017-2018. Si bien con anterioridad a dicha fecha, pueden haberse
realizado actuaciones administrativas y de gestion necesarias para la puesta en marcha de
estos centros.

Tercero.— Desarrollo y aplicacion.

Se faculta a la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte para dictar las disposiciones
para la aplicacion de este decreto y, en particular, la orden por la que se regule la organizacién
y funcionamiento de los mencionados centros.

Zaragoza, 3 de octubre de 2017.
El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES
La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

27540

csv: BOA20171016013



Num. 198 Boletin Oficial de Aragoén 16/10/2017
ANEXO |
PROVINCIA DE ZARAGOZA
Centro: 50011720 INSTITUTO DE EDUCACION SECUNDARIA DE BUJARALOZ
Localidad: BUJARALOZ C.Postal: 50177
Domicilio: CL. LUNA, S/N

0590 Profesores de ensefianza secundaria.

Especialidad P.Ord. Especialidad P.Ord.
004 LENGUA CASTELLANA Y LITERATURA 1 007 FISICA'Y QUIMICA 1
005 GEOGRAFIA E HISTORIA 1 011 INGLES 1
006 MATEMATICAS 1 019 TECNOLOGIA 1

Centro de origen: PS: |.LE.S. Mar de Aragon - Caspe.

Otras consecuencias derivadas de la transformacién de la Seccion del IES “Mar de Aragén”
en Bujaraloz en el Instituto de Educaciéon Secundaria “De Bujaraloz”:

Al personal docente afectado por esta transformacién le sera de aplicacion lo dispuesto en
el articulo 5 de la Orden de 10 de diciembre de 2012, del Departamento de Educacion, Uni-
versidad, Cultura y Deporte, que regula el procedimiento de redistribucion y reordenacion del
personal docente no universitario de los Cuerpos de Catedraticos y Profesores de Ensefianza
Secundaria, Catedraticos y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Catedraticos y Pro-
fesores de Artes Plasticas y Disefio, que presta sus servicios en centros publicos docentes de
la Comunidad Autonoma de Aragon.

Los profesores afectados por reducciones de plantilla en centros docentes no universita-
rios como consecuencia de desglose, desdoblamiento, fusién o transformacién, seran ads-
critos al nuevo centro en el tipo de plaza que venian ocupando. Cuando no haya puestos
adecuados o suficientes, los profesores podran optar por la supresion.

El personal funcionario de carrera que obtenga destino definitivo en un centro como con-
secuencia de desglose, desdoblamiento, fusién o transformacién total o parcial de centro,
supresion o cualquier otra situacion que suponga modificacion del destino que venia desem-
pefiando, mantendrd, a efectos de antigliedad en el nuevo centro, la generada en su centro
de origen.

Las plantillas y efectivos de profesorado existentes en la Seccién del IES “Mar de Aragén”
en Bujaraloz, ya determinadas para el curso 2017-18 se trasladan al Instituto de Educacién
Secundaria “De Bujaraloz” creado por este decreto. Asimismo, quedan adscritos al IES “De
Bujaraloz” el personal docente que habiendo participado en el concurso de traslados resuelto
por Resolucion de 9 de mayo de 2017 (“Boletin Oficial de Aragon”, de 10 de mayo) hayan
obtenido destino en la Seccién del IES “Mar de Aragén” en Bujaraloz.

El personal de administracion y servicios de la citada Seccién se traslada al correspon-
diente IES creado en este decreto.

27541

csv: BOA20171016013



Num. 198 Boletin Oficial de Aragoén 16/10/2017
ANEXO I
PROVINCIA DE ZARAGOZA
Centro: 50011665 INSTITUTO DE EDUCACION SECUNDARIA DE MAELLA
Localidad: MAELLA C.Postal: 50710
Domicilio: CL. ZARAGOZA, 50

0590 Profesores de ensefianza secundaria.

Especialidad P.Ord. Especialidad P.Ord.
004 LENGUA CASTELLANA 'Y LITERATURA 1 009 DIBUJO 1
005 GEOGRAFIA E HISTORIA 1 011 INGLES 1
006 MATEMATICAS 1 019 TECNOLOGIA 1
008 BIOLOGIA Y GEOLOGIA 1 051 LENGUA CATALANA Y LITERATURA 1

Centro de origen: PS:CP INF-PRI virgen del Portal - Maella.

Otras consecuencias derivadas de la transformacién de la Seccion del IES “Mar de Aragén”
en Maella en el Instituto de Educacion Secundaria “De Maella”™:

Al personal docente afectado por esta transformacion le sera de aplicacién lo dispuesto en
el articulo 5 de la Orden de 10 de diciembre de 2012, del Departamento de Educacion, Uni-
versidad, Cultura y Deporte, que regula el procedimiento de redistribucion y reordenacion del
personal docente no universitario de los Cuerpos de Catedraticos y Profesores de Ensefianza
Secundaria, Catedraticos y Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Catedraticos y Pro-
fesores de Artes Plasticas y Disefio, que presta sus servicios en centros publicos docentes de
la Comunidad Autonoma de Aragon.

Los profesores afectados por reducciones de plantilla en centros docentes no universita-
rios como consecuencia de desglose, desdoblamiento, fusién o transformacién, seran ads-
critos al nuevo centro en el tipo de plaza que venian ocupando. Cuando no haya puestos
adecuados o suficientes, los profesores podran optar por la supresion.

El personal funcionario de carrera que obtenga destino definitivo en un centro como con-
secuencia de desglose, desdoblamiento, fusion o transformacion total o parcial de centro,
supresion o cualquier otra situacion que suponga modificacion del destino que venia desem-
penando, mantendra, a efectos de antigledad en el nuevo centro, la generada en su centro
de origen.

Las plantillas y efectivos de profesorado existentes en la Seccién del IES “Mar de Aragén”
en Maella, ya determinadas para el curso 2017-18 se trasladan al Instituto de Educacion Se-
cundaria “De Maella” creado por este decreto. Asimismo, quedan adscritos al IES “De Maella”
el personal docente que habiendo participado en el concurso de traslados resuelto por Reso-
lucién de 9 de mayo de 2017 (“Boletin Oficial de Aragén”, de 10 de mayo) hayan obtenido
destino en la Seccién del IES “Mar de Aragon”en Maella.

El personal de administracién y servicios de la citada Seccién se traslada al correspon-
diente IES creado en este decreto.

27542

csv: BOA20171016013



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 148/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 153/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crean ficheros de datos de carácter personal gestionados por la Dirección General competente en materia de política lingüística.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 146/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y designación del Presidente y Vocales del Tribunal de Defensa de la Competencia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 150/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a dos Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 152/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Juan Manuel Lorente Ortillés, como Jefe de Servicio de Planificación Ambiental, del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1508/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almonacid de la Sierra en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1509/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boquiñeni en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1510/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Brea de Aragón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1511/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cella en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1512/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Chimillas en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1513/2017, de 18 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cosuenda en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 147/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Ángela Agenjo López.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 149/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, de creación de dos centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 151/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Conjunto de Interés Cultural, figura de Sitio Histórico, las sepulturas de los capitanes Fermín Galán Rodríguez y Ángel García He

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo existente para una capacidad de 4.160 plazas (500 UGM), en las pa
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de junio de 2007, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización amb
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental 
	RESOLUCIÓN, de 20 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto para
	RESOLUCIÓN, de 21 de septiembre de 2017, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de febrero de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adoptó la decisión de no someter a evaluación de impacto ambiental el proyecto,



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
	EDICTO del Tribunal Constitucional, relativo a recurso de inconstitucionalidad número 4403-2017.




